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[α∗
n, 1 − α∗
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Preface

The thesis deals with stochastic inference oriented on extremal properties of random

samples. However, the topic would be in its full generality obviously beyond the possi-

bility of any dissertation thesis. An introduction to the general methodology how to deal

with extremes in samples, extreme value theory, is provided in the first chapter. Extreme

value theory is now an independent discipline of statistics and has been treated in many

books and in a vast number of articles (cf. de Haan and Ferreira (2006), Beirlant et al.

(2004), Resnick (2007) and others mentioned in the first chapter). Therefore, the topic of

this thesis is much more modest. We shall concentrate on the inference of extremal prop-

erties of linear models. While the univariate and multivariate branches of extreme value

theory have been examined extensively during past years, the special case of linear mod-

els attracted far less attention. Moreover, many findings and approaches of the current

theory have not been based on firm theoretical grounds. The thesis should be a humble

contribution to the discussion about this narrowly defined topic. My wish is to shed light

on the theoretical backgrounds of extreme value inference in linear models. The main

tools in this task are the quantile sensitive regression methods such as regression quan-

tiles or two-step quantiles (cf. Koenker and Basset (1978), Jurečková and Picek (2005))

whose properties in connection with the theory of empirical quantiles are described in the

second chapter. The asymptotic approximation of regression quantiles provided therein

is an important conclusion of the thesis. The techniques developed in last chapters are

all based on this approximation.

Extreme value theory is a theory of assumptions. As long as one can hope that these

assumptions hold it is possible to provide answers. For real life datasets the standing point

of a statistician is much more complicated, as it is no longer clear which assumptions hold.

Extreme value theory with its basic purpose to provide at least some conclusions even

on a very weak basis of facts, cannot often provide unambiguous solutions. It has turned

out in many situations that an expert guess is a valuable addition to the theoretically

grounded procedures. This is certainly nothing against the theory, as without it one

would be even blinder facing the facts, but it means that the theory is just a tool in hands

of a statistician who has the responsibility for the decision. This belief was crucial in

formulating the thesis conclusions. Rather than provide just answers concerning extremes

in linear models, I sought to provide questions which should be asked, as only questioning

the very nature of investigations can guarantee that our description of the reality would

not be flawed from the very beginning.

I could not complete the thesis without the help of many among my teachers, col-

leagues and friends. First of all I would like to express my gratitude to doc. RNDr.

Jan Picek, PhD., who fairly exceeded his duty as a supervisor and I would have never

finished this work without his friendly support. My thanks also belong to my teachers

and colleagues from the Department of Probability and Statistics on Faculty of mathe-
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Chapter 1

Extreme value theory

The purpose of this chapter is to provide an introduction to extreme value theory (EVT).

The following survey of mathematical, probabilistic, and statistical tools of EVT is just

a brief one – a reader can find a suitable treatment of the topic in any modern book

covering EVT. Let me mention some of them.

Firstly I would like to point to the recent book by de Haan and Ferreira (2006) that

offers a thorough introduction to the theory from the mathematical point of view. The

authors present the subject in its full generality as well as the precise details. To un-

derstand the inner nature of the theory, it is useful to look also at the treatment of

heavy-tailed phenomena by Sidney L. Resnick. The book Resnick (2007) goes pretty

much to the core of the regular variation problematic from the point process point of

view. It can be recommended for a clear and lively explanation of the basic concepts hid-

den behind EVT. Finally, I should mention Beirlant et al. (2004), which is valuable for

the wide range of covered statistical and computations techniques. A wide range of real

data cases illuminates these techniques. These three books have been the most influential

for the conception of this chapter, but the chapter also contains a lot from other sources

for example from the articles Drees (1998b), Dietrich et al. (2002), Buch-Kromann (2006)

and others.

1.1 Why extreme value theory?

Extreme value theory is a branch of statistics devoted to the study of rare phenomena

occurring in sample observations. The theory itself represents an independent statistical

discipline which has been developing steadily during the past years.

Uniformed observer may ask, why one should pay special attention to the problem of

an inference of extreme phenomena at all. Are not they covered by the classical theory

of statistic? Is it desirable to concentrate on rarely observable events at all? While rare

events do not play a principal role in the “classical” methods concerned by average values,

1

2 CHAPTER 1. EXTREME VALUE THEORY

they can be crucial for a significant number of real life problems. A flood is a perfect

example of a rare event, but extremes appear in many other fields. Extreme losses on

financial markets, enormous insurance claims, or peaks of teletraffic communication in

computer nets are just few cases that can be dealt with the theory. In all these examples

there exists a considerable demand for any information about the rare events, their inner

structure and probability distributions.

Nevertheless, it should also be clarified why to demand a special theory concerning

the extremes only. Simply, “traditional” techniques of mathematical statistics are not

suitable for the the task. We shall demonstrate it on the following example:

Have a random sample X = {X1, . . . , Xn}, i.e. independent identically dis-

tributed observations generated by an unknown random variable with a dis-

tribution function F . The task is to estimate the probability of exceedance

of quantiles of F , p = P (X > x) on the basis of the data.

The simplest and in some sense also the most efficient way to estimate the probability is

by the empirical distribution function

Fn :=
1

n

n∑
i=1

I[x ≥ Xi],

where I[ · ] stands for the indicator function. The estimate is p̂ = 1 − Fn(x). However,

this approach is clearly inadequate if x > Xn:n, where X1:n ≤ . . . ≤ Xn:n denotes the

order statistics of the sample X1, . . . , Xn, as in that case p̂ = 0 regardless of the exact

distribution function of the sample. It is obvious that underestimate severely the risk if

the distribution is heavy-tailed. Similarly one can expect that even the estimate of p for

Xn−1:n < x < Xn:n is not the fully accurate one. The conclusion of such an observation

holds to some extent also for other high quantiles.

The conclusion is that the reliability and usefulness of the estimates based on empiri-

cal distribution functions are questionable considering high quantiles of the distribution.

The events corresponding to the distribution tails are commonly called extreme events.

From similar arguments one could also derive that also other common strategies to esti-

mate the density or the distribution function of the sample distribution are inefficient for

“extreme” areas. Namely kernel estimators typically work with the preselected “heavi-

ness” of the tail (i.e. the rate of the decreasing tail probability) which again results in

an underestimation (or overestimation) of the risk of extreme events.

On the other hand, the motivation to estimate high quantiles of sample distribution

is obvious and demanded in various areas of human activity. As an example consider

the situation appearing in actuarial practice, especially in reinsurance. The success of

insurance companies depends on the estimation of this probability or indices derived from

it. The mean excess function or mean residual life function e(·) is used as a common

tool. It is defined as
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e(t) := E(X − t|X > t),

provided that E(X) < ∞. Estimating e(t) for a high threshold t brings the same type

of problems as in our introductory example and it is clearly desirable to have a solution

adaptable to the extreme phenomena (for some possibilities and their application on the

real data cases see Beirlant et al. (2004), pp. 14–19).

The actuarial practice resembles the situation in hydrology. Hydrologists are often

occupied with an estimation of the T-year flood discharge, which is a level exceeded

every T years on average. A time span of 100 years is usually taken, but the estimation

must be often carried out on the basis of water discharges for a much shorter period.

Moreover, it is advantageous to provide even a more detailed high-quantile estimation

of the water level. The knowledge of high-quantile properties of flood discharges is

important for modelling of the effective water course systems capacity, urban drainage

and water runoff.

Similar motivation stands behind the urge to estimate the extreme rainfall or wind

speed. The real case data studies demand even more complicated models adaptive to

dependency in the data set. As an example consider data from two different locations

which have something in common (they are on the same river separated by a longer

distance or in the same location and in a close vicinity for the case of rainfall).

Even the decision which observations are rare or extreme is not an easy one. Deriving

from a (so far only vague) definition of rare or extreme events, we can expect that in a

dataset there are none or at best just a few observations appllying to an area of extreme

events. However, the number of really extreme observations should also depend on a

sample size. But how? To come up with at least partial conclusion we must assume

stricter rules governing the sample distribution. At least, one should assume that the

really extreme observations of the tails share the same pattern regardless of given high

threshold (at least asymptotically). As events {X > t} and {X < t} are independent

for any single t ∈ R, we can require that such an assumption holds only for the tail

data greater than any given fixed threshold. Hence we can readily restrict ourselves on

areas {X > tn} for a suitable sequence of thresholds tn ∈ R according to the sample size

n ∈ N. We shall see later on that this type of approach leads to a general theory of

extreme events.

However, at least a bit should be also said about other possible solutions. In some

situations it is reasonable to approximate the tail by some ad hoc chosen distribution.

For example in insurance practice so called Champernowne distribution is used, see

Buch-Kromann (2006). The distribution function of the modified Champernowne distri-

bution is defined

Fα,M,c =
(x+ c)α − cα

(x+ c)α + (M + c)α − 2cα

[…]


shown vs k (solid lines). The estimator is compared with PWM-estimator applied

on the sample of errors, again the 5th, 10th, 50th, 90th, and 95th percentiles of

1000 estimations for each k are indicated (grey dashed lines).
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Figure 4.17: Residuals of β̂nR Pickands estimator applied in model (b) with Fréchet distribution

of errors. The 5th, 10th, 50th, 90th, and 95th percentiles of 1000 replicates are

shown vs k (solid lines). The estimator is compared with Pickands estimator applied

on the sample of errors, again the 5th, 10th, 50th, 90th, and 95th percentiles of

1000 estimations are indicated for each k (grey dashed lines).
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Figure 4.18: Residuals of β̂nR ML-estimator applied in model (b) with Burrleigh distribution

of errors. The 5th, 10th, 50th, 90th, and 95th percentiles of 1000 replicates are

shown vs k (solid lines). The estimator is compared with ML-estimator applied on

the sample of errors, again the 5th, 10th, 50th, 90th, and 95th percentiles of 1000

estimations for each k are indicated (grey dashed lines).
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Figure 4.19: Residuals of β̂nR PWM-estimator applied in model (b) with Burrleigh distribution

of errors. The 5th, 10th, 50th, 90th, and 95th percentiles of 1000 replicates are

shown vs k (solid lines). The estimator is compared with PWM-estimator applied

on the sample of errors, again the 5th, 10th, 50th, 90th, and 95th percentiles of

1000 estimations are indicated for each k (grey dashed lines).
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Figure 4.20: Residuals of β̂nR Pickands estimator applied in model (b) with Burrleigh distribu-

tion of errors. The 5th, 10th, 50th, 90th, and 95th percentiles of 1000 replicates are

shown vs k (solid lines). The estimator is compared with Pickands estimator ap-

plied on the sample of errors, again the 5th, 10th, 50th, 90th, and 95th percentiles

of 1000 estimations for each k are indicated (grey dashed lines).
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Figure 4.21: Condroz data: 1505 observations of Ca-levels in various district of Condroz region

plotted against their respective pH.
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Figure 4.22: Condroz data: Only observations of Ca levels bellow 700 are shown on this plot. It

is clearly visible that there is very few observations of some pH levels particularly

in the lower part of the plot.
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Figure 4.23: Estimator plots of ML-estimator (solid), PWM-estimator (dashed) and Pickands

estimator (grey, dotted) performed on intercepts of regression quantiles on normal-

ized in reparametrized quadratic model.
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Figure 4.24: Estimator plots of ML-estimator (solid), PWM-estimator (dashed) and Pickands

estimator (grey, dotted) performed on intercepts of regression quantiles in

reparametrized quadratic model, k ≤ 500.
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Figure 4.25: Estimator plots of ML-estimator (solid), PWM-estimator (dashed) and Pickands

estimator (grey, dotted) performed on intercepts of regression quantiles on normal-

ized in reparametrized quadratic model.
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Figure 4.26: Estimator plots of ML-estimator (solid), PWM-estimator (dashed) and Pickands

estimator (grey, dotted) performed on intercepts of regression quantiles in

reparametrized quadratic model.
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Appendix - Regular variation

Here we provide only a brief introduction into the concept of regular variation. For

the more detailed explanation and proofs we refer to de Haan and Ferreira (2006), pp.

361–407. A reader can find a brief summary also in Beirlant et al. (2004), pp. 76–80.

Let f be an ultimately positive function on R+. We say that the function f is regularly

varying at ∞ if and only if there exists a real constant α for which

lim
x→∞

f(xt)

f(x)
= tα, for all t > 0.

We call α the index of regular variation and write f ∈ Rα. In the case α = 0, i.e.

lim
x→∞

f(xt)

f(x)
= 1, for all t > 0,

we call the f to be slowly varying. We will reserve symbol ℓ for such functions. The class

of slowly varying functions R0 is an important one in the context of EVT and have a lot

of properties of the class appear in the proofs. We note just a few of them.

(i) R0 is closed under addition, multiplication and division.

(ii) If ℓ is slowly varying, then ℓa is slowly varying for all a ∈ R

(iii) If ℓ ∈ R0, then

lim
x→∞

ℓ(xt)

ℓ(x)
= 1

uniformly for t ∈ S for any compact S ⊂ R+.

(iv) If ℓ is slowly varying, then

lim
x→∞

ℓ(x)

log x
= 0.

(v) If f ∈ Rα then for any ℓ ∈ R0

lim
x→∞

f(x)

xαℓ(x)
= 1

hence as the regular variation is a property holding only if x → ∞, we can write

that f(x) = xαℓf (x) for some ℓf (x) ∈ R0.

To link two regularly varying functions we introduce the notation of de Bruyn conjugate:

If ℓ(x) is a slowly varying function, then there exists a slowly varying ℓ∗(x), the de Bruyn

conjugate of ℓ such that

lim
x→∞

ℓ(x)ℓ∗(xℓ(x)) = 1
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The de Bruyn conjugate is asymptotically unique in the sense that if also ℓ̃ is a slowly

varying function and ℓ(x)ℓ̃(xℓ(x)) → 1 then

lim
x→∞

ℓ∗(x)

ℓ̃(x)
= 1.

Furthermore

lim
x→∞

(ℓ∗)∗(x)

ℓ(x)
= 1.

The concept of regular variation can be easily modified for any x→ ζ ∈ R such that f is

ultimately positive on some left or right neighbourhood of ζ. We say that f is regularly

varying at ζ+ with some index α, i.e. f ∈ Rα(ζ
+), if and only if

lim
x↓ζ

f(tx)

f(x)
= tα, for all t > 0.

Similarly we can define the concept of regular variation on the left neighbourhood of ζ,

we say that f is regularly varying in ζ− for some index α if and only if

lim
x↑ζ

f(tx)

f(x)
= tα, for all t > 0.
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