STOCHASTICKÁ INFERENCE V MODELU EXTRÉMních UDÁLOSTÍ

Oponent: Prof. RNDr. Jana Jurečková, DrSc

Jan Dienstbier si ke své práci zvolil velmi zajímavé, ale matematicky náročné téma, kombinující teorii extrémních hodnot s lineárním regresním modelem. Metody teorie extrémních hodnot jsou delikátní již v modelu s jednou skalární náhodnou veličinou, a jejich obtížnost se stupňuje přítomností regresní matice. Kandidát s porozuměním prostudoval řadu titulů knižní i časopisecké literatury o extrémních hodnotách, a hlavní výsledky shrnuje v rozsáhlé první kapitole práce.

Hlavní náplní práce jsou extrémy jen zčásti; velká část práce je věnována stejnoměrným asymptotickým reprezentacím Bahadurova typu regresního α -kvantilu $\hat{\beta}_n(\alpha)$ v lineárním regresním modelu $\mathbf{Y}_n = \mathbf{X}_n\boldsymbol{\beta} + \mathbf{e}_n$, a dále stejnoměrným řádům konzistence těchto kvantilů. Autor se snažil rozšířit reprezentace na co nejširší třídu rozdělení pravděpodobností chyb a zajistit jejich stejnoměrnost pro co nejširší interval $(\alpha_n^*, 1 - \alpha_n^*) \subset (0, 1)$. Tyto reprezentace mají četné aplikace a věnovala se jim řada autorů; v práci však postrádám jejich stručný přehled, jakožto popis současného stavu problematiky. V literatuře mají tyto reprezentace často pomocný charakter při studiu asymptotického chování různých odhadů, testů a dalších procedur.

VÝSLEDKY PRÁCE A AKTUÁLNOST TÉMATU: Chování extrémních regresních kvantilů a regresních kvantilů vyšších řádů je velmi zajímavé a dosud ne zcela probádané téma, kde se ještě můžeme dočkat překvapujících výsledků, nebo naopak můžeme najít metody k ověření některých našich domněnek. Jan Dienstbier v některých případech zlepšil řád stejnoměrné konzistence regresních kvantilů a zeslabil předpoklady proti výsledkům v literatuře, zejména rozšířil reprezentaci regresních kvantilů na rozdělení s těžkými chvosty. Proces zprůměrovaných reziduí regresního kvantilu aproximoval gaussovským procesem a aproximace využil ke konstrukci odhadu Pickandsova typu pro Paretův index rozdělení pravděpodobností chyb regresního modelu, a ke studiu jeho asymptotického chování.

POUŽITÉ METODY A POSTUPY: Autor se podrobně seznámil a aktivně využil delikátní a náročné metody, vypracované v literatuře pro extrémní hodnoty a speciálně pro regresní kvantily tam, kde nestačí standardní metody. Kromě standardních metod navázal na metody Chernozhukova, Dreese, Gutenbrunera et.al., Jurečkové, Koenkera et al., Pollarda a jiných. Jedná se např. o aproximaci po částech lineární funkce funkcí kvadratickou, metodu řetězení (chaining method), aproximaci gaussovským procesem, využití konvexního aparátu, velmi jemných pravděpodobnostních nerovností Bernstein-Bennett-Hoeffdingova typu, a jiné. Jedná se o náročné metody, často netradiční, a zvládl je natolik, že je dokázal aktivně využít.

Pomocí těchto metod nejprve studoval asymptotiku posloupnosti

$$\sup_{\alpha_n^* \leq \alpha \leq 1 - \alpha_n^*} \left\| n^{1/2} \sigma_\alpha^{-1} (\hat{\beta}(\alpha) - \beta(\alpha)) \right\|,$$

kterou v některých případech rozšířil na větší třídu rozdělení pravděpodobností zahrnující i těžká rozdělení a na $\alpha_n^* = n^{-1+\delta}$, $\delta > 0$, za určitých podmínek na regresní matici. Tento výsledek lze zřejmě použít pro testy v lineárním modelu založené na regresních pořadových skórech, neboť zmenšuje jejich cenzurování. Tuto aplikaci kandidát neuvažoval, to je možnost další práce.

Později se zaměřil na posloupnost $\bar{\mathbf{x}}_n^\top \hat{\beta}(\alpha)$ zprůměrovaných reziduí, která je monotonní v α a chová se podobně jako jednotlivý kvantil v modelu s parametrem polohy. Lze ji tedy podobně aplikovat. Speciálně Dienstbier rozšířil Dreesovy aproximace zprůměrovaných reziduí gaussovským procesem a na základě toho studoval asymptotické chování odhadů Paretova indexu Pickandsova typu. Odhady numericky ilustroval na simulovaných datech. Pomocí výše citovaných metod studoval i vlastnosti tzv. dvoustupňových regresních kvantilů a extrémních regresních kvantilů.

FORMÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ: Student se seznámil s netradičními a náročnými metodami a aktivně jich využil ve své práci. Samozřejmě takovou práci nelze psát ve spěchu a je třeba několikrát zkontrolovat možná přehlédnutí a drobné omyly, což autor často neudělal. Bohužel proto je práce obtížná ke sledování, zvláště pro čtenáře, který se s novou problematikou seznamuje. Anglické formulace

bývají nepřesné a někdy zkreslující. Práce obsahuje kvalitní výsledky, a proto případnou publikaci je třeba připravit s mimořádnou pečlivostí.

DÍLČÍ POZNÁMKY:

- str. 36: “and in the new edition Huber & Ronchetti (2000)”
- str. 37: “we shall find important”
- str. 38: konzistence čeho ?
- str. 39: dimension of what?
- str. 40 “In fact,...”: myšlenku by bylo třeba vysvětlit.
- str. 65: $\log^{1+\delta}$: logaritmus čeho ?
- str. 65: Zkontrolujte inkluzi následující po (2.124)
- str. 67: Spíš by se mělo psát “Tails of averaged regression quantiles residuals” nebo podobně. Výraz “tails of regression quantiles” je matoucí.
- str. 68: Ve vzorci (2.138) jsou na levé straně nesprávné argumenty.
- str. 68: Ve vzorci (2.151) jsou na levé straně nesprávné argumenty.

Práce by zasloužila pečlivějšího zpracování, zkontrolování textu i dílčích výsledků, a někdy vhodnějšího vyjadřování. To lze omluvit mimořádnou náročností problematiky a autorovou nezkušeností. Na druhé straně je třeba zdůraznit, že Jan Dienstbier aktivně zvládl náročné metody a využil je k dosažení nových zajímavých výsledků, na které je možno dále navázat. Tím jednoznačně prokázal svou schopnost samostatné a aktivní vědecké práce, a proto doporučuji, aby na základě jeho dizertační práce byla Mgr. Janu Dienstbierovi udělena hodnost PhD.

V Praze 29. října 2011

prof. RNDr. Jana Jurečková, DrSc.